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ABSTRAKT

V této diplomové práci je popsán kompletní proces návrhu, 3D tisku a sestavení FPV dronu.

Úvod teoretické části obsahuje krátký náhled do historie vývoje a využití bezpilotních

letadel, včetně popsání stěžejních komponent dronu. Dále je v teoretické části popsána

problematika polymerů vyztužených uhlíkovými vlákny ve spojení s 3D tiskem. Praktická

část se věnuje softwarovým a hardwarovým úpravám 3D tiskárny, návrhu a výrobě dronu.

Závěrem práce je technologický postup výroby, jeho celková časová, energetická a finanční

náročnost.

Klíčová slova: 3D tisk, polykarbonát, uhlíková vlákna, FPV dron

ABSTRACT

This Diplma‘s thesis describes the complete process of designing, 3D printing, and

assembling an FPV drone. The theoretical part of the thesis begins with a brief insight into

the history of the development, and use of drones, including a description of the core

components of the drone. Furthermore, the theoretical part describes the issues of carbon

fiber-reinforced polymers in conjunction with 3D printing. The practical part is devoted to

software and hardware modifications of the 3D printer, design, and manufacture of the

drone. The thesis concludes with the technological procedure of the whole production, its

overall time, energy, and financial requirements.
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ÚVOD

Vývoj bezpilotních letadel za poslední léta udělal značné pokroky. Za zdokonalování této

technologie je z větší části zodpovědný zejména vojenský průmysl, který je hojně využívá

při plnění nejrůznějších misí. V posledních letech se však drony rozšířily jak do komerční,

tak i do spotřebitelské sféry. Kromě armádního, spedičního či volnočasového využití, se

usiluje o posun dronů na takovou úroveň, aby byly schopny autonomně transportovat lidi.

Mimo již zmíněné oblasti využití těchto letounů zde vznikl také nový sport. Tento sport se

nazývá závody FPV dronů, kde FPV značí zkratku "First Person View". Z toho lze usoudit,

že v závodě operátor ovládá dron pomocí ovladače a do brýlí je mu promítán obraz

zachycený kamerou umístněnou na čelní straně dronu.

Většina standardizovaných rámů je vyrobeno z laminovaného kompozitu vyztuženého

uhlíkovými vlákny. Avšak díky nynějšímu rozmachu 3D tisku je dnes téměř každý nadšenec

schopný si vytisknout svůj unikátní rám dle vlastních specifických požadavků. Na trhu je

dostupné nepřeberné množství různých druhů filamentů, z nichž některé jsou taktéž

vyztuženy uhlíkovými či skelnými vlákny. Nicméně zpracování těchto filamentů s sebou

nese vyšší nároky na celý technologický proces tisku.

Ostatní komponenty je možné mezi sebou kombinovat v nespočetném množství variací.

Záleží pouze na konkrétní představě uživatele, k čemu bude dron využívat. Finální propojení

a nastavení jednotlivých komponent v jeden funkční celek se provádí v programu BetaFlight.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 TYPY DRONŮ

1.1 Vývoj

První reálné využití konceptu dronu se dá datovat do roku 1849, kdy Rakousko zaútočilo na

Benátky bezpilotními balóny naplněnými výbušninami. Rakouská armáda v té době

vypustila bez mála 200 těchto hořících balónů. Každý balón byl schopen nést zhruba 30 kg

výbušnin. V této době se jednalo o velmi pokrokový počin, který položil základní kámen

vývoje pro drony, jak jsou známy dnes.

Jedním ze společných rysů většiny moderních dronů je konfigurace kvadrokoptér. S touto

technologií přišli bratři Jacques a Louis Bréguetové s pomocí francouzského fyziologa prof.

Charlese Richeta. Jednalo se o vírník, předchůdce dnešních vrtulníků. Tento prototyp při

svém prvním letu s pilotem vystoupal do výšky 0,6 m. [1]

V roce 1924 Francouzský inženýr Étienne Oehmichen uletěl se svou verzí kvadkoptéry

360 m, ve stejném roce tuto vzdálenost prodloužil na 1 km. Tento let trval necelých 8 min.

Obr. 1 První využití dronů v Rakouskou armádou [1]
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První konstruktéři experimentovali s kvadkoptérami, jelikož design dnešních helikoptér

využívajících jediný hlavní rotor a vyrovnávací ocasní rotor se jim v té době zdál

nehospodárný a velmi složitý. Ocasní rotor u klasického vrtulníku spotřebovává 10-15 %

výkonu motoru, a přesto nevytváří žádný zdvih ani tah. Část hlavního rotou se točí přímo

nad trupem a tlačí proti němu vzduch, čímž se snižuje jeho efektivnost při generování

vztlaku.

Nicméně v době, kdy ještě neexistovaly počítače a vysoce efektivní elektromotory, měla tato

koncepce s jedním hlavním rotorem dvě obrovské výhody:

• přirozená stabilita díky těžišti visícímu téměř přímo pod rotorem,

• motor mohl být s rotorem spojen prakticky na přímo.

Dřívější kvadkoptéry měly totiž jen jeden hlavní motor uprostřed trupu, od kterého byl

výkon distribuován pomocí pásů či hřídelí k jednotlivým rotorům. Nicméně každý ze čtyř

rotorů byl mírně odlišný, což vedlo to k nestabilnímu chování při letu. V důsledku nutného

neustálého stabilizování a v té době i absence elektrických řídících systémů se od tohoto

konceptu upustilo. [2]

V roce 1916 Bristký inženýr Archibald Low s jeho týmem postavili první rádiově řízené

bezpilotní letadlo. V dalších letech také přišli například s bezdrátově naváděnými raketami.

Krátce po jeho úspěchu přišli Američané se svým prototypem, který využíval gyroskopické

ovládání a měl být používán jako vzdušné torpédo. Skutečnou zásluhu za vynalezení rádiem

řízených letadel, které mohou odletět z dohledu má však Edward M. Sorenses, který si

nechal patentovat zařízení využívající pozemního terminálu ke sledování pohybu letadla. Do

té doby mohla rádiem řízená letadla operovat pouze ve vizuálním okruhu pilota. Za druhé

světové války byl nejznámějším dronem využívající tuto technologii Německý V-1

„Doodlebugs“. O několik let později se drony začaly využívat také jako průzkumná letadla,

návnady v boji, k odpalování raket proti pozemním cílům nebo také pro shazování

propagandistických letáků. S jejich hromadnou výrobou začalo USA.

Za posledních 10 let došlo k mnoha inovacím a nárustu komerčního zájmu o drony. V dnešní

době je prakticky standardní výbavou dronu kamera, která může být jak pro fotografování,

tak i pro natáčení videí. Rychlý vývoj chytrých telefonů měl nezanedbatelný vliv na snížení

ceny mikrokontrolerů, akcelerometrů a také kamerových senzorů, které spolu s dalšími

pokroky umožnily ovládat drony se čtyřmi a více rotory díky možnosti dokonalého ovládání

jednotlivých rotorů.
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V budoucnosti dronů bude hrát masivní roli také miniaturizace celé konstrukce. Předpokládá

se hojné využití kapesních dronů zejména v průmyslové či vojenské sféře. Vývoj algoritmů

řízení, strojového vidění a palubního výpočetního výkonu dále umožní dronům samostatné

rozhodování, což dále zlepší reakční dobu a jejich rychlost. [1]

1.2 Legislativa

Drony se dělí do kategorií podle následujících kritérií:

• přeprava osob,

• přeprava nebezpečného zboží,

• shazování předmětů,

• přelety nad shromáždění lidí,

• výška letu do 120 m nad zemí,

• schopnost bezprostředního zásahu pilota do řízení,

• provoz ve vizuálním dohledu,

• provoz v omezených prostorech (hustě osídlené oblasti, komunikace, ochranná

pásma apod.),

• maximální vzletová hmotnost (MTOM).

Od 31. prosince 2020 začala platit nová pravidla regulující provoz bezpilotních letadel neboli

dronů. Tato nová pravidla se týkají všech typů včetně leteckých modelů. Pojem dron tak

získává díky novým pravidlům obecnější význam a zahrnuje nově všechna letadla bez pilota.

Nově se také zavádí 3 kategorie provozu: otevřená, specifická a certifikovaná.

Pilot takové dronu se musí zaregistrovat, aby mohl absolvovat online test z teoretických

znalostí, jehož úspěšné absolvování je podmínkou pro provoz UAS v podkategoriích A1 a

A3 a současně i jednou z nutností pro umožnění provozu v podkategorii A2 otevřené

kategorie bezpilotních letadel.
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Rozdělení otevřené kategorie Štítek s označením třídy typu dronu

A1

Urbanistické oblasti, ale ne nad davy,

nebo mimo urbanistické oblasti

Štítek s označením třídy C0, C1

Soukromě zhotovený dron s MTOM


[…]


2 Tisk- spodní díl rámu 3DT 460,00 0,42 0,00 460,42 460,42 5525000,00

3 Odstranění podpěr MP 2,00 0,08 0,06 2,14 2,08

4 Příprava tiskové plochy 3DT 0,17 0,50 0,06 0,73 0,67

5 Tisk-ocas 3DT 150,00 0,42 0,00 150,42 150,42 1805000,00

6 Odstranění podpěr MP 0,75 0,08 0,06 0,89 0,83

7 Příprava tiskové plochy 3DT 0,17 0,50 0,06 0,73 0,67

8 Tisk - horní díl rámu 3DT 103,00 0,42 0,00 103,42 103,42 1241000,00

9 Pájení viz. schéma PS 45,00 0,08 5,00 50,08 45,08 324600,00

10 Sestavení viz. model MP 15,00 0,08 5,00 20,08 15,08

11 Nastavení BetaFlight PG 15,00 0,08 5,00 20,08 15,08 58825,00

12 Výstupní kontrola VK 10,00 0,08 5,00 15,08 10,08 39325,00

Tab. 6 Technologický postu včetně časové náročnosti [23] [24]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 64

ZÁVĚR

Výstupem této diplomové práce je kompletní návrh a výroba FPV dronu se specifickým

rámem tištěným na 3D tiskárně Creality Ender 3. Jako materiál rámu byl zvolen

polykarbonát plněný sekanými uhlíkovými vlákny. Aby tiskárna Ender 3 byla schopna

zpracovat tento typ filamentu, byly provedeny značné modifikace týkající se jak

hardwarového vybavení, tak i řídícího softwaru.

První část diplomové práce popisuje vývoj bezpilotních letadel až po moderní drony, jaké

známe dnes. V několika kapitolách jsou zde detailně popsány jednotlivé stěžejní

komponenty dronu, které lze kombinovat v nesčetném množství variací. Druhá polovina

teoretické části se věnuje zejména problematice kompozitů, vyztužených filamentů a 3D

tisku.

Praktická část začíná 3D návrhem geometrie rámu a jeho zjednodušené kontrole v programu

Fusion 360. Po dokončení návrhu rámu byla ve stejném programu zpracována kompletní

sestava dronu z důvodu ověření fyzické kompatibility jednotlivých komponent. Dále je zde

popsán kompletní výčet hardwarových i softwarových úprav, které bylo nezbytné provést

na základním modelu tiskárny Ender 3. Mezi nejzásadnější úpravy patřila zejména výměna

kompletní vytlačovací hlavy za celokovovou s přímým dávkováním filamentu od firmy

Microswiss. Vyměněna byla taktéž základní deska, na které byl upraven řídící firmware, tak

aby tiskárna byla schopna dosahovat vyšších teplot trysky blížících se k 300 °C. Úprava

řídícího firmwaru proběhla v programu Visual Studio Code, do které bylo nutné doinstalovat

vývojové prostředí PlatformIO a modul pro řídící firmware Marlin, na kterém pracují tyto

tiskárny typu FDM.

Po dokončení sestavení dronu, následovalo jeho nastavení v programu BetaFlight. Byly zde

nakonfigurovány například pozice motorů a směr jejich rotace, kalibrace gyroskopu,

hodnoty přenosových frekvencí pro video vysilač a v neposlední řadě také rozvržení

zobrazovaných hodnot a hlášek odesílaných do FPV brýlí. Závěrem práce bylo shrnutí celé

výroby do technologického postupu popisující časovou, energetickou a finanční náročnost

výroby včetně výpočtu optimální dávky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

"

Palec

%

Procento

°C

Stupneň Celsia

ABS

Akrylonitril butadien styren

AIO

All in one

Al

Hliník

Al2O3

Oxid hlinitý

ASA

Akrylonitril styren akryl

B

Bor

Ca

Vápník

CAD

Computer aided designe

Cu

Měď

dBi

Decibel

E Youngův modul pružnosti

ERP

Enterprise resource planning

ESC

Electronic stabilization control

FDM

Fused depostion modeling

FFF

Fused filament fabrication

Fps

Frames per second

FPV

First person view

g/cm3

Gram na centimetr krychlový

GDSP

Globální platforma datových služeb

GHz

Gigahertz

GPa

Gigapascal

GPS

Global positioning systém
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hod

Hodina

HRC

Rockwell hardness

IMU

Inertial measurement unit

J/m2

Joule na metr čtverečný

kJ/m2

Kilo joule na metr čtverečný

Kb

Kilobyte

Kč

Koruna česká

kg

Kilogram

KV Otáčky na volt

kWh

Kilowatthodina

LUC

Osvědčení provozovatele lehkých dronů

mCF

Milled carbon fiber

MCU

Microcontroller unit

Mg

Hořčík

MHz

Mega hertz

MJ

Mega joule

mm/s

Milimetr za sekundu

mm2

Milimetr čtverečný

MPa

Megapascal

ms

Milisekunda

MTOM

Maximum take-off mass

N

Newton

Na

Sodík

nm

Nanometr

OSD

On screen display

PAN

Polyakrylonitrilová vlákna
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Pb

Olovo

PC

Polykarbonát

PDB

Power distribution box

PEI

Polyetherimide

PETG

Polyethylentereftalát

PID Proporční, integrační a derivační parametry

PLA

Polyactitc acid

PMMA

Polymethylmethakrylát

PP

Polypropylen

PVDF

Polyvinylidenfluoridu

RSSI

Received signal strength indicator

s

Sekunda

SCF

Short carbon fiber

SLA

Stereolithography

Sn

Cín

TPA

Thermoplastic polyamide elastomer

TPU

Thermoplastic polyurethane elastomer

UAS

Unmanned Aircraft Systems

USB

Universal Serial Bus

μm

Mikrometr

ρ Hustota

 Poissonovo číslo
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