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5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Tato diplomová práce se zabývá kompletním návrhem a výrobou FPV dronu s rámem tištěným na 3D
tiskárně.
V praktické části práce byl proveden návrh rámu a jeho ověření kompatibility s ostatními
komponentami pomocí programu Fusion 360. Dále byly provedeny hardwarové i softwarové úpravy
na tiskárně Ender 3, včetně výměny vytlačovací hlavy za celokovovou a úpravy řídícího firmware, aby
bylo dosaženo vyšších teplot trysky, aby byla schopna zpracovat filament plněný vlákny.
Po sestavení dronu následovalo jeho nastavení v programu BetaFlight, kde byly nakonfigurovány
motorové pozice, gyroskop, video vysílač a zobrazení hodnot a hlášek v FPV brýlích. Práce je
zakončena shrnutím výrobního procesu s popisem časové, energetické a finanční náročnosti výroby.
Student prokázal znalost problematiky návrhu, výroby, sestavení i zprovoznění drona.
Student splnil všechny body zadání. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou B – velmi
dobře.
Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 5 %.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 24.05.2023

Podpis vedoucího diplomové práce